

**MASTER OF ARTS
(ECONOMICS)**

Term-End Examination

December, 2014

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each section as directed.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section in about **500** words each. **2x20=40**

1. The trade-off between inflation and unemployment occurs in the short-run only. Do you agree with the above statement ? Support your answer with appropriate explanation and diagram.
2. Fiscal policy in an open economy with flexible exchange rate will not be effective. Substantiate the above statement with appropriate diagrams.
3. Explain equilibrium output and interest rate on the basis of IS-LM model. How do you derive IS and LM curves ?
4. What do you mean by real rigidities ? Why do real rigidities occur in wage rate and in price level ?

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section in about **250** words each.

5x12=60

5. Discretionary fiscal policy may not be good for the economy. Do you agree? Give arguments in support of your answer.
6. Discuss the salient features of real business cycle theory.
7. Explain how Phelps's golden rule is an improvement over Solow model. What are its limitations?
8. What are the issues on which Lucas criticises Keynesian model?
9. Explain why aggregate supply curve is positively sloped in the short run but vertical in the long run?
10. Bring out the major insights of permanent income hypothesis.
11. What is endogenous growth model? What are its implications?
12. Write short notes on the following :
 - (a) Rational expectations hypothesis
 - (b) Efficiency wage theory

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. मुद्रास्फीति और बेरोजगारी के बीच संतुलन (Trade-off) सिर्फ अल्पकाल में ही उत्पन्न होता है। क्या, आप इस कथन से सहमत हैं? अपना उत्तर, उपयुक्त स्पष्टीकरण एवं रेखाचित्र बना कर दीजिए।
2. खुली अर्थव्यवस्था में लचीली विनिमय दर के साथ राजकोषीय नीति प्रभावी नहीं होगी। उपर्युक्त कथन की पुष्टि उपयुक्त रेखाचित्र बना कर कीजिए।
3. IS-LM मॉडल के आधार पर संतुलन निर्गत और ब्याज दर का वर्णन कीजिए। IS और LM वक्रों की व्युत्पत्ति आप कैसे करते हैं?
4. वास्तविक अनम्यताओं (rigidities) से आप क्या समझते हैं? मजदूरी दर और मूल्य स्तर में वास्तविक अनम्यताएं क्यों उत्पन्न होती हैं?

भाग-ख

इस भाग के **किन्हीं पाँच** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
250 शब्दों में दीजिए।

5x12=60

5. स्वनिर्णयगत (discretionary) राजकोषीय नीति संभवतया अर्धव्यवस्था के लिए उत्कृष्ट नहीं होगी। क्या आप इस बात से सहमत हैं? अपने उत्तर की पुष्टि उचित तर्क दे कर कीजिए।
6. वास्तविक व्यवसाय चक्र सिद्धांत की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
7. फेलप (Phelp) स्वर्णिम नियम, सोलो मॉडल का संवर्धित रूप कैसे है? वर्णन कीजिए। इसकी सीमाएं क्या हैं?
8. ल्यूकस, किन मुद्दों के संबंध में कीन्सवादी मॉडल की आलोचना करते हैं?
9. समग्र पूर्ती वक्र का ढलान (slope) अल्पकाल में सकारात्मक लेकिन दीर्घकाल में ऊर्ध्वाधर क्यों होता है? वर्णन कीजिए।
10. स्थायी आय परिकल्पना की मुख्य अंतर्दृष्टियों (insights) पर प्रकाश डालिए।
11. अंतर्जात संवृद्धि मॉडल क्या है? इसके निहितार्थ क्या हैं?
12. संक्षेप में नोट लिखिए :
 - (a) तार्किक प्रत्याशाएं परिकल्पना
 - (b) दक्षता मजदूरी सिद्धांत